De Syluano Abbate.

Syluanus Abbas in deſerto Scythi ieiunij die vnā cum Zacharia diſcipulo iter faciens, ad quoddam monaſterium diuertit, & humaniter acceptus manducauit. Cum diſceſſiſſent, diſcipulū in via bibentem reprehendit, quod eo potu ieiunium ante tempus ſoluiffet. Et cum ille tunc ſe ambos iam ſoluiffe ieiunium diceret, cum in monaſterio comediffent, Minime, inquit, nam illud non ieiunij ſolutio, ſed charitatis communicatio fuit. Itaque exiſtimauit abſque ieiunij detrimento poſſe aliquid præguſtari in ſodalicio exterorū, id eſt cum aut ipſe alios hoſpicio ſuſciperet, aut ab alijs ſuſciperetur. Quem morem apud Aegypti Monachos celebrem fuiſſe, autor eſt Caſſianus: ita tamen, vt illam præguſtationem diſtinctiore poſtea ieiunio compenſarent, vſque adco neque charitatem dimittere, neque abſtinentiæ quicquam derogare volebant. ibid.

De Odilone Cluniaceni Abbate.

Odilo Cluniacēſis Abbas Quadageſimale ieiunij ſollicitus obſer

uans, cum panem cinere aſperſum comediffet, aquam potui popoſcit, qua accepta, eſt ſtatim in vini miraculū: vbi tandē increpuit, quod vinum pro aqua ſibi attuliſſet. Illoq; admirate & ruſum de fonte haſtam offerente, idem ſequenti eſt miraculū: vbi tandē agnouit Dei voluntatem, timuit recuſare quod ab ipſo offerebatur, & aſperiore cibū molliore poculo tēperauit. ib.

De Gregorio Pontifice.

Gregorius Pontifex ingenio at ſanctitate clarus dum adhuc monaſticam vitam ageret, aduerſa implicitus valetudine, ieiunij Quadageſimale ſeruare non poterat: adueniente verò Sabbati ſancti die, ſlens, Eleutherium Abbatem rogauit, vti precibus à Domino tantillum ſibi virium impetraret, quod ſatis eſſet ad eam ſaltem tam celebrem diem ieiunio excolendam. Quo orante tantum concepti rigoris, vt etiam in alterum diem inediam facile producere poſſet, ſi voluiſſet: ſic quidem ipſemet in tertio dialogi ſui libro teſtatum reliquit. Quo exemplo aperit admonemur, vt ſi quæ res ad ſeruandum ieiunium nobis impedimento fuerit, non negligamus, imò vt ab ea expediatur, votis præcationibusque Dominum ſolicitemus. Petenti enim dabitur, & pulſanti aperietur. ibidem.

De Afella virgine.

Afellam virginē Hieronymus laudibus efferens, Ieiunium inquit, pro ludo habuit, in ediam pro refectioe: & cum eam non recendi desiderū, sed humana conditio ad cibum traheret, pane, & sale, & aqua frigida cōcibat magis esurientem, quam refestinebat. ibid.

De Paula.

Idem Paula vita iam defuncta virtutes enarrans, Tanta, inquit, cōtinentia fuit, ut prope mensuram excederet, & debilitatē corporis nimis ieiunij, ac labore contraheret. Exceptis diebus festiuis, vix unquam aliud oleum in cibo cepit: ut ex hoc vno estimetur, quid de vino, & liquamine, & piscibus, & melle, & ouis, & reliquis, quae gustu suavia sunt, indicari: in quibus sumendis quidam se abstinentissimos putant: & si quis ventrem ingurgitauerint, tutam pudicitiam suscipiantur. Post multa tandem ait, Nulla iuuenū puellarum sano & vegeto corpore tanta se dederat continentia, quanta ipsa facta & senili debilitatōne corpusculo. Postremū dicit, quod cum febre laboraret, nec medicorū cōsilio, nec Epiphaniū Episcopi suasionibus cōpelli potuerit, ut vinum biberet. Et ipse Epiphanius ab ea exiens, tantū se profecisse dixerit, ut e cōtrario sibi iam seni aquam

bibere penē persuasum esset. Quōd si haec & langore & atate cōfecta femina vinum, in quo est luxuria, vsque adeo gustare timuit, quomodo nō magis timere debeat quae & sana sunt, & iuuenilis etatis feruore, etiam cum multū ieiunauerint, incalescant: ibid.

De Euphraxia.

In illo Thebaidis monasterio, in quo Euphraxia virgo omnium spiritaliū vnguentorū odore fragrauit, quotidiana seruabantur ieiunia: & nō carne, nō lacticia, nō vinū, nō oleū, nō denique dulcū generis fructūū gustare fas erat. Euphraxia vero biduo triidūq; & tota interdum hebdomada in ediam protraheret, vacuum cibo ventrem gerens, ut animam repletur virtutibus. ibid.

De Maria Decegnies.

Maria Decegnies, cuius ortu Niuella Leodiensis Episcopi viculus nobilitatus est, à festo exaltationis Crucis vsque ad Pascha ieiunium sola panis & aqua refectioe per annos tres obseruauit. Eandē ferūt aliquando quinq; & triginta dies absq; cibo perseverasse diuini suentem colloquij, tres itē & quinquaginta dies ante obitū suū nihil aliud gustasse, praeter vitale viaticū carnis & sanguinis Christi: hinc defunctae animā ab Angelis

gelis in calum ferri visam, ut quae terrenis alimentis idemtidē abstinerat, caelestī pabulo repleretur in eternum. ibid.

Ceterum nō omnibus data est eadē abstinentiae menfura, idemq; modus. Alius dies multos in ediam pati potest: alius ne vnu quidem. Alij ad sedandā famē dimidiū panis sat est: alij integer panis est. Tantum ergo sibi quisque ieiunium imponat, quantum ferre praenaleat: tantum comedat, quantum ad regendos corporis sensus sufficiat, non ad extinguedos: quodque ad continuandā ieiunia congruere visum fuerit, non ut duorum aut trium dierum nimia abstinentia, subsequenitium repletione indigeat, & probro locus sit dicētium, Hic homo cepit adificare, & non potuit consummare. Turrim igitur ieiunij constructurus cōputet sumptus, atq; ita moderetur, ut futuro operi ad culmē vsq; educendo suppetere possint. ibid.

Omni praeterea ope, & totis viribus enitendum, ut semper à vitij magis, quam à cibo ieiunij inueniamur. Alioquin nec à cibo ieiunasse proderit, si inter ieiunandum peccato locus sit. Non est, inquit Apostolus, regnum Dei esca & potus, sed iustitia, & pax, & gaudiū in Spiritu sancto. Pietatis igitur & iustitiae cura curam superet ieiunandi: hoc est enim ieiunium, quod elegit Dominus, propter quod per Esaiam

ait, suscollam te super altitudines terrae, & cibabo te hereditate Iacob patris tui. Ad hac ne quid simulatē, ne quid iactanter fiat: Nolite ieiunare, inquit, sicut vsque ad hunc diem, ut audiat in excelso clamor vester. Tales quippe Pharisaeum imitantur, qui ait, Non sum sicut ceteri homines, ieiunans in sabato, sed dum insipienter gloriat, Publicano, quē despexerat, factus est deterior. hos & per Zachariā arguit Dominus dicēs, Cum ieiunaueritis, & planxeritis, nunquid ieiunij ieiunastis mihi? Non enim Deo, sed vanitati & iustitiae ieiunant, quā ieiunando hominū rumusculos, & inanes glorias aucupantur, & dicō quādam esse sancti malum, qui sepe quidem, ut se efferant, alij detrahunt: nec Apostolum audiūt dicentem, Tu quis es, inquit, qui iudicas alienum seruū? Qui nō manducat, manducatē non iudicat, domino suo stat aut cadit: stabit autem. Potens enim est Deus statuere illum. ibid.

DE RATIONE RESISTENDI DIABOLO, NOTASTRORUM EXEMPLA.

Vincamus, quoties ad lautiores cibos auuiditas urget meminerimus: Quia non in solo pane vivit homo: quoties ad

subēda pericula temeritas prouocat, statim occurrat, quia Deū tentare nō debemus: quoties honorū opulentiāq; cupidine sollicitamur, protinus ad mentē reuocetur, Dominum Deum tuum adorabis & illi soli seruis: postremō quoties perniciosarū cogitationū stimulis agitabimur, semper resistēdo ac repugnando clamemus, Vade retro Satanas: iā satis certi, cō Angelos accessuros, vnde diabolus vbi cū accessurus, Marul. lib. 5.

At visio etiā Satana impensē cauēdū est, ne qua ex hoc surrepat inanis glorie iactatio. Mirabatur se Apostoli, q; dæmonis imperarent: & auāsiunt, Nolite gaudere in hoc, quia dæmonia subiiciuntur vobis: gaudete autē, quia nomina vestra scripta sunt in cælis. Et vī debam Satana, inquit, sicut fulgur de cælo cadentem, qui quantum se altius erexerat, tādō inferius corrui. Qui ergo acceptā gratiam semper integrā conseruare cupit; semper humilitati studeat, in omnibus Deo gratias agat: & si malarū tētationū victor euaserit, illi soli acceptum referat. At ite enim, sine me nihil potestis facere. ibid.

Satanas quippe iste nequissimus, cū Domini discipulos sicut triticum cribrare expetisset, non est permissus, nisi in eum, qui de se multum presumpserat, dicēs, Domine tecum paratus sum in carcerem & in mortem ire. Petrus ergo & tentari & labi dimissus est,

vt per penitentiam humiliatus disiceret, iam non sibi met confidere, sed ei, cuius beneficio etiam post lapsum subleuatus est, ne periret. Igitur quisquis aliquis boni operis propria virtute se effectuum promiserit, diaboli vāno cūctetur: & cū triticum mūdum se esse crediderit, inter decermina computabitur. Frustra aliquid conamur, nisi Domini auxiliū asauerit: cum illo in carcerem vel in mortem ire tunc poterimus, cū ipse audendi præstiterit fiduciam: vt autem præstet, rogari vult, dicēs, Petite, & dabitur vobis, ibid.

Nec solum diabolus, verum etiam corpus nostrū aduersatur vobis vas electum Paulus: Video, inquit, aliam legem in membris meis repugnantē legi mentis meæ, & captiuantē me in lege peccati, quæ est in membris meis. Deinde exclamat, Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Et quia ipse per se non sufficit, respondet; Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrū. sed quoniam gratia ista sollicitū, non otiosis opulentiari soleat, ipse quoque non cessat, quantum potest, reluctari aduersario suo, & flagellatorem iugo premere illum, atque imperare volentem ad obedientiam compellere. Castigo, inquit, corpus meum, & in seruitutem redigo. Igitur si pugnat caro, castigatione reprimēda est: reprimentem Dei gratia adiuvabit, carnis

carnis autem castigatio est ieiunium, vigilia, deprecatio, verberatio, labor. ibidem.

Ad hac idem Apostolus etiā à Satana verbera sustinuit, neq; hoc sine Domini volūtate: sed ne magnitudo reuelationem, inquit, extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanae, qui me colaphizet: propter quod ter Dominū rogavi, vt discederet à me, et dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Qui Apostolo gratiam dederat, dedit & stimulum. Nulla enim potest esse victoria, vbi nulla est pugna: non coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Rogemus ergo Dominum, non vt submoueat nobis tentatorem, sed vt suppeditet vincēdi facultatē. ibid.

De duobus Iuuenibus.

In illos autem precipue diabolus insurgere solet malignitas, qui terrenis cōtemptis religiosē vitam instituire decernunt. idcirco preceptum est, Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitia et timore, & prepara animam tuam ad tentationem. duo Iuuenes Ioan-nem Apostolū sequenti, cū deinde angi animo cepissent, quod facultates suas in pauperum vsus erogassent, nec iam Apostolo meliora certioraque sperare iubenti acquiescerent, virgus in aurum mutatis & lapillis in gemmas, plius

etiam recipiunt, quàm stiquerāt. Max cuiusdam (cui Statheo nomen erat) à morte suscitatio verbis credentes, quibus ille se vidisse affirmabat, quam ingentem gloriam in cælo paratā sibi ipsi amississent, ad quam tanquam infelicitatem deuoluendi essent, quod retro cesserint. Rursum ad populum reuersi, restituto, quicquid ab eo acceperant, paupertatem in vita coluerunt, vt potius post obitum diuites fierent. Reuocauerat eos diabolus ad pristinae conuersationis vomitum: sed Apostoli precibus & Dei dispensatione factum est, vt deprehensis inimici fraudibus, ac dolis, quod impudētius repeterant, constantius resutarent. sic in tempore recipiscētes gloriam illam, quam sibi in cælo fuisse audiverant, iam amissam recuperarunt. ibidem.

De Hugone Abbate.

De Hugone quoque Bonauallis Abbate legimus, quod religionem professe, continuo ad secularium redire tentatus est: neque ferre ad intima vsq; penetrantes inimici sagittas potuisset, nisi eis orationum scutum opposuisset. Oranti Virgo Dei genitrix apparuit, & iam dabium suspensumque ad perseverandum in sancto proposito animauit. Non est ausus postea diabolus eum laceffere, quem pro viribus repugnantem ipsa cæli Regi

Regina, ipsa Angelorum Domina dignata est adiuvare. *ibid.*

De quodam iuvene.

Sub hoc Abbate inuenis quidam religionis voto obstrictus, cum itidem peruersis cogitationibus multum ageretur, ut è monasterio fugam faceret, confessus est Abbati tam perniciose tentationis molestias. Tum demum eius exhortationibus roboratus, illis fortiter repugnauit: biennio post aduersa valetudine correptus, vita desecit, atque in visu apparès Abbati, gratias agit quod eius consilio, opere, operaque religionis statum non deseruerit, & eam ob rem inter beatos collocatus esset. Tantum ipsi profuit, hæc inimici suggestiones suo detexisse. *Abbatibus, neq; celatas tenuisse. ibid.*

De duobus Monachis nouitiis.

Duo etiam nouitij Monachi eandem improbitissimi spiritus molestiam passi, ab eodem Hugone admonentur, ne discederent. Vitam enim eternam in monasterio permanendo, consequuturos, discedendo male finituros. Alter eorum recedès ab inimicis in prælio peremptus occubuit: alter manens cum aduersa valetudine oppressus animam ageret, beatam Virginem vidit, & ab ea conso-

latus, ac certior factus, quod beatitudinem olim ab Abbate promissam mox accepturus esset, laetus diem suum obiit. Vtriusq; euentus aperit docet, & quantum mali consequantur, qui religionem profusi ad seculum redeunt, & quantum boni, qui in ea perseuerant. *ibidem.*

De quodam Monacho.

Ad superandum hoc diabolice machinationis genus multum profectò adiuuat oratio sanctorum. Sub Bernardo Abbate quidam nobili familia ortus, cum se Monachum fecisset, in tantum mentis tadium lapsus est, ut palam diceret, nunquam se hilari sedatoque animo futurum: frustra illum fratres, ut in Domino consolaretur, & spe præmij celestis mortificationis deponeret: hortabantur: frustra hoc ipsum Abbas admonendo, exagebat. At verò ubi idem Abbas pro eo orationem fecit, ita immutatus est, ut è contrario exultaret, ac se iam deinceps perpetuò contentum victurum affirmaret. Quippe diabolus orantis Abbatis virtutem sustinere non valens, ab impugnatione fratru illico desijt: et ipse spiritualis gratia luce persusus, eam iam agnouit, ob quam gaudere iucunditateque affici deberet, & non conturbari, neque mortuus esse. *ibidem.*

De

De Mederico Abbate.

Non precationibus tantum Sanctorum, verum etiam rebus, quas ipsi contreflauerint, terrentur demonia, & fugiunt. Siquidem Medericus Abbas apud Edunū sanctitate clarus, cum Monachum libidinosis cogitationibus astuantem tunica sua induisset, eiusmodi molestia liberauit, discedensq; ab illo immundi spiritus rutilatus auditus est, & ipse in castitatis proposito absque lasciuia prurigine purè integrèq; permansit. *ibid.*

Alius frater Medericus reliquijs de mensa collectis atque haustis vagæ mentis inquietudinem repressit, cum antehac tali demoni illusione sollicitus persistere in Ecclesia omnino non posset, sed semper prius, quam solennis precatio peracta foret, egredieretur. Itaque vehementiorum tentationum remedia à viris quidem sanctitate præstatis petenda erunt, cum eos impurissimi spiritus ferre iam nequeant, à quibus toties victos fugatosque se reminiscuntur. *ibidem.*

De Benedicto Abbate.

Benedictus Abbas cum fratrem quendam similiter à diabolo illudi audisset, eius vicem dolens, ad monasterium, ubi is habitabat, accessit, viditque ipsum ab Æthiope puero extra ecclesiam per-

vestem trahi, dum ceteri fratres psallere cœpissent. insequutus ergo eum, atque increpans, virga percussit, neque ipse postea eiusmodi mētis instabilitatem passus, cum aliis in oratione perseuerauit. Sic Benedictus Monachum feriens, malignum ab eo spiritum in fugam conuertit. *ibid.*

De Nathanaële Anachoreta.

Nathanaël Anachoreta cum ipsum solitudinis pertaduisset, ea relicta, cellā sibi proxime pagum constituerat. Ibi demon forma suæ pramodum fœda terribilique apparens, ac flagellum manu concutiens, circumstrepere ferociter cœpit, ut pauesfactum inde abigeret: insuper iactabundus, quod etiam prius habitaculum eum deserere compulisset. Quod ut audiuit Nathanaël, ne qua in re de se gloria ri diabolus posset, ad desertum reuersus, ita illic postea habitauit, ut de cellula sua septo annos septem & triginta pedem non exulterit. *ibidem.*

De eodem.

Sed rursus Satan fraude illud aggreditur: agasnem asimulat, & asellum panibus oneratum agere, dum sub onere lapsus attolere nititur, Nathanaëlis opem inuocant, ut foras euocet, suspen-

sus

usus ille stetit, charitas proximo auxilium ferre stimulabat, propositi ratio exire dissuadebat. Dum autem quid facti opus esset, secum deliberat, venit in mentem, ne forte id quod cernebat, diaboli ad fallendum fabrica esset, & vocanti respondit, Si Christianus es, Deum deprecare, & ipse adiuvabit te: su Christi adversarius, indignus es, cui succurratur. His dictis visio evanuit. Et ipse Deo gratias egit, quod iam callidè dolus non sit captus, nec suum intermisit institutum. Exemplo est cum nos in laqueos paulatim labi remissius agendo senserimus, respicientes etiam pristina perfectioni aliquid addamus, ut potius in laqueos incidat, qui illos paraverat, & conuertatur dolor eius in caput eius, ibidem.

De Antonio Alexandrino Abbate.

Plurimum autem circa conersionis nostre initia demonum in nos concitatur indignatio, quibus si eo tempore minimè cesserimus, facilius erit reliquarum postea congressionum victoria. Antonium Alexandrinum Abbatem ad eremum pergentem iam primum verberibus discidè: semianimis relictus ad proximum vicium curandi gratia delatus est. Cùmque aliquantulum convalescisset, rursus eodem se referri iussit: iterum

verberari cadique paratus, si ita Domini ferret voluntas, nec ulla nunquam diaboli iniuria à proposito deterrendus. Hac animi constantia armatum, cum iam contingere nequissimi spiritus non auderent, monstruosa diversarum imaginum facie metù illi incutere conabantur, ferarum more in eum rugientes, ululantesque, ac simul serpentum sibilationibus praesidentibus, rictibus ringètes, dentibus insipientes, toruo oculorum aspectu scintillantes, & flammis ore, naribus, auribusque perflantes, nulla pavoris omissa specie, qua terrere illum possent. Ceterum ubi fortissimum Christi militem necictus curare, neque tam horrendo terrore spectaculo quicquam commoueri vident, victos se confessi, consustique discessere: ille feruendi Deo semel iam susceptum votum magno constantique animo prosequutus est, ibid.

De eodem.

Post hæc veterator spiritus ne quid adhuc inètatù relinqueret, cogitationibus Antonij callidè se infirmas, tanta solitudinis medio animù eius pulsavit, ut ille quid iam agere deberet, dubius ad Deum exclamaret, dicès, En ego Domine Iesu cupio his in locis tibi famulari, et nescio quò me inuitù subinde rapit violèta mètis mee euagatio. Hæc dicenti Angelus monachali habitu

habitu iuxta apparuisse dicitur. & cum aliquandiu nunc genibus promolutus orasset, nunc surgens manibus fscellas texuisset, ad Antonium conuersus dixisse, Ita & tu Antoni: atque hoc dicto ex oculis euanuisse. Tali ergo precum laborisque vicissitudine deinceps vsus Antonius, diabolice molitionis tentamenta facile vicit: & cum minimè esset otiosus, minimè in eum potuit inanis cogitatus distractio, ibid.

De eodem.

Et hoc quoque relatu dignum de illo ferunt, dum verbera terroresque perferret, lucem diuinitus apparuisse, qua expauesfacti demones, diffugere, Antonium vero eo splendore recreatum erexisse, & quasi presentem Dominum aspiceret, dixisse, Vbi eras? responsùmque accepisse, Aderam Antoni, sed euentum pugna præstolar: quam quoniam imperterritus immotusque viriliter sustinuisi, manet te victorie tua indeficiens in celo triumphus, immarcescibilisque corona, præmiùmque sempiternum. Igitur omnis diaboli vis atque detestatio sola pij propositi continuatione destruitur, atque dissipatur. Perseuerauit nempe Antonius, & mala que perpeffus est, ad gloria illi cessere incrementum, ibid.

De Macario Alexandrino Abbate.

Macarius quoque Alexandrinus Abbas & ipse quidè multum ab ipsè spiritibus traditur infestatus. Parem autem eorù terrorem extitisse vel inde constat, quod in Gëttilium sepulchro nocte quadam amoto cippo decubare ausus sit: cùmque ossa super que iacebat, in vocem prorupisset, mansit immotus: vox autem erat alteri respondentis, venire se, nunc non posse, quod eius, quem super se habebat, pondere grauatus esset. Ad quem Macarius, Exi, atque abi si potes, inquit, ego hic pernoctabo. Demones igitur tantam hominis audaciam perstupentes, obmutuere, ne si plura in eum conari pergerent, victi magis erubescerent, ibid.

De eodem.

Alias etiam terribilis demon falcem ferream manu vibrans, ac percussuro similis eidem occurrit: cùmque nec sic eum terrene potuisset, superatum se fateri capit: superatum tamen non vigilijs, non ieiunijs, cum & ipse dormiret, nec comederet, sed sola animi semper se submittentis humilitate, ibid.

De eodem.

Iterum illi apparuit, Medici speciem

ciem præferens, multasque vitæ ampullas circa se gerens, & quod pergeret interrogatus, quidne sibi vascula illa vellent, ad proximum monasterium iter se habere respondit, ut fratribus singulis singulas offerret potiones, easque qui hauserint, sibi obnoxios reddat. Non multo post Macarius inde reverentem conspiciens, quid egresset quaesivit, atque accepit unum duntaxat ex fratribus illis Theoticum nomine ampullæ veneno delinitum: anxiusque de fratris periculo, protinus monasterium adit, Theoticum convenit, inimici in eum captivunculas detegit. Et ille his auditis expaviscens, quicquid mortiferum diabolo propinante gustaverat, repente corrigendo sese, totum id euomere curavit. Si quid itaque quod peccatum sapiat, in animum influerit, statim est egerendum, ne diutius ibi remoratum nos interimat. *ibid.*

De eodem.

Idem Macarius fratris, quem nequam spiritus occulta suavitate eod induxerat, ut crederet, inutiliter se in solitudine vitam agere, quod nemini alteri quicquam benefacere posset, salubriter consuluit, ut quoties in huiusmodi cogitatione incidisset, se responderet, Hoc saltem in solitudine vixit ergo, quod amore Domini mei Iesu Christi

à tuguriolo isto non discedo, cessarunt ibi præstigiatoris insidia, ubi Christi amori datus est locus, & in cellula sua tranquillus permansit, qui iam de abitu cogitabat. *ibid.*

De eodem.

Idem cum sacco arena ple-num humeris baiulans incederet, cur id ageret interrogatus, exare se vexatore suum respondit: quippe voluptas, quæ otio alitur, labore fugatur. *ibid.*

De Hilarione Abbate.

Multa quoque expavescenda & Hilarionem Abbatem à Sariana in deserto perpeffum Hieronymus in eius vita tradit. Septem enim nocte intempesta ab eo auditos infantium vagitus, balatus pecorum, mugitus boum, planctus quasi mulierum, leonum rugitus, murmur exercitus, & rursus variarum portenta vocum, ut antè sonitu quam aspectu territus cederet. Denique ipsam fronte crucis signo armata sollicitè circumspicientem, splendente luna vidisse currum directis equis super se irruere: cumque clamasset Iesum, ante oculum eius in terra hiatum visa descendisse. Postremò quoties illi, inquit, nuda mulieres cubant, quoties esurienti largissima dapes apparuero, interdum orantem lupum ululans, & vulpecula ganniens transi-

transiit, psallentique gladiatorium pugna spectaculum præbuit, & unus quasi interfectus, & ante pedes eius corruens, sepulturam rogavit: Orabat semel fixo in terram capite, & ut natura fert minimus, abducta ab oratione mens nescio quid aliud cogitabat, insilijt dorso eius festinus gladiator, & latera calcibus, cervicem flagello verberans, Eia, inquit, cur dormitas: cachinnansque desuper, si defecisset, an hordeum vellet accipere, sciscitabatur. Dixerat enim ille quandoque corpori suo iratus, quod se ad libidinem pronocaret, Ego te a sefle iam non hordeo, sed paleis alam, ne calcitres: Huiusmodi ergo insidijs iniuriisque cacodæmones isti eos exterrent, quos proptere studio virtutis vident. Sed qui confidit in Domino, sicut mons Sion non commovebitur in æternum. *ibid.*

De Herode Iene.

Porrò hæc verspellis bestia transfiguratur se interdum in angelum lucis, quod facilius id quod velit, homini persuadeat. A Casiano relatatum legimus, Herodem senem in Thebaidis deserto annos quinquequingenta commoratum, semperque ieiunij intentum, suo tamen, non patrum arbitrio vixisse. Hic ergo à demone laudatus, cum eum à Deo missum ad se de celo Angelum credidisset, credidit etiã quod

ab illo audierat, se scilicet tantam iam apud Deum meriti esse, ut se ex arduo aliquo loco ad inrueretur, corpus suum affligi, ledere non posset. Itaque immemor scriptum esse, Non tentabis Dominum Deum tuum, sed potius in perniciem suam illud imprudenter amplectens, Angelis suis mandavit de te, & in manibus tollent te, ne offendas ad lapidem pedem tuum: noctu surrexit, & in puteum haud modicæ altitudinis se precipitem misit. adpositum casus exciti fratres, ipsum seminecem extrahunt: & cum rem didicissent, à demone illum affirmant. Sed ille in sua credulitate presumptuosaque superstitione perdurans, die tertio post vita defunctus est. Et quoniam in tali errore defecerat, vix illi à Paphnutio Abbate multorum precibus exorato inter dormientium in Domino fratrum sepultura memoriamque concessa est, Proh dolor, tot tantisque viri labores una destruxit sanctitatis presumptio. Ea impostorem suum non agnovit, ea nulli de se nisi sibi credidit: sic vir virtutum, quamvis aliter structum adificium, repente labi solet, ubi subtraxeris humilitatis fundamentum. *ibid.*

De quodam Monacho.

De alio etiam apud eundem scriptorem traditum est suppresso nomine (quia adhuc supererat)

quem captum diabolus diuulē lu
discavit. Noctū ad eum vēitans,
& cellam splendore illūstrans,
multāque ei occulta verē reue-
lans, vt postremo in erroris fo-
neam incautum precipitaret, ni-
hil illi ultra ad promerendum glo-
ria culmen deesse dixit, præter
Abrahæ obedientiam; proinde
Deo iubente ne dubitaret, filium
quem secum habebat, in holocaustum
offerre. Credidit miser: sed
dum præter consuetudinem cul-
trum in cote subigeret, & vincu-
la præpararet, continuo pueri mēs
malī præfaga suspicari id quod
erat, ac subinde quid ille acturus
esset, paulo femotior, quā vt ab
eo comprehendi posset, spectare cœ-
pit. cūque iam aduersum se in-
surgentem vidisset, nihil moratus,
ē cella se proripuit, & fuga salu-
tem petiit. Certē nisi effugisset, pater
ipse pessimi parricidæ in filium
scelus, non Abrahæ obsequium
consummasset: & quem Deo genu-
erāt, diabolo immolasset: eo iam
pessimiā processerat imprudens in-
consultaque credulitas. *ibid.*

De quodam Monacho Me- sopotameno.

Narrat idem Casianus, Mona-
chum etiam quendam Mesopota-
menū, qui annos multos clausus vi-
uerat cōtinētia cæterarūque vir-
tutum fama supra omnes insignis,
eodem fraudis genere, hoc est sub-

Angeli forma à diabolo deceptū:
ita vt ad Iudaismū declinarit, &
circūcisionē acceperit. Et enim mul-
tis illius non falsis reuelationibus
& coram se coruscantis luce delin-
nitus, firmisimē credidit ipsum
esse cali, nō tenebrarum spiritum.
Vbi hoc persuasum est, illo tan-
dem monstrante, videre sibi vide-
batur Apostolos, Martyresque; &
omnem prorsus Christianum cetū
tristes abiectosque in locis miserie
atque perditionis esse: è contrario
Iudaicum populum, cum Patriar-
chis & Prophetis ingenti in sedibus
fulgere, & aliē sideris in scabibus
latos ac gestientes versari. Hū itaq;
diabolica malignitatis præstigijs
illectus, corruit in errorem, nihil
ab eo falsum ostendi posse ratus,
à quo toties ea, quæ vera essent,
didicisset, ignarus hanc esse pisci-
torum malitiam, vt hamum escis
tegant, non pascendi, sed prehen-
dendi perdendique causa. Aut
quid aliud diaboli blandimenta
nisi odiorum insidia sunt? *ibid.*

De Elphego Cantuariensi.

Quod quidem bene intelligens
Elphegus Cantuariensis Archie-
piscopus, cū ab infidelibus in car-
cere teneretur, et à diabolo in An-
gelum transformato eductus, mul-
tum iam itineris vna cū illo emen-
sus esset, ambigere capit, reprobri-
ne, an boni Angeli opera marty-
rium fugeret: dūque id sibi ostēdi-

DEUM

Deum orasset; diabolus euannit,
ille ad carcerem reuerfus, coronam
recepit martyrii. Inuidia inimici
seruare homini vitam hæc voluit,
vt æternam differret. Sed ipse bo-
num, à quo auertebatur, conside-
rans, iustam dubitandi causam
habuit, & doloris euasit. *ibid.*

De Euagrīo presbytero.

Ad Euagrīum presbyterum
amborū quondam Macariorum
discipulū, dum solitarius cremum
inoleret, tres dæmones clericali
habitu venisse constat, qui se di-
uersarum hæresum esse simulantes,
suum quisque dogma probare ni-
tebatur, vt illum aliquo eorū per-
uerterent, ceterum Euagrīus cum
fidem catholicam aduersus quem-
libet eorum acerrime tueretur, ac
defenderet, Deo adiuuante, omnes
facile superauit, ita vt confusi re-
pente euascerēt, nihil aliud mo-
liri in eum ausi, quem in fide tam
firmum cognouerant. *ibid.*

De Martino Turonensi Epi- scopo.

Martinum quoque Turonensem
Episcopum sanctitati eius virtuti-
busque liuens communis iste homi-
num hostis, ludificare conatus est.
Aureo enim diademate, & pur-
pureo superbus indumento, ei oc-
currens, Regem se Christum esse,
& ad iudicandum mundum descē-

disse asseuerabat. At verò Marti-
nus & diabolica arrogatiā gna-
rus, & māsuetudinē Domini me-
mor, Haud talem, inquit, ventu-
rum se pollicitus est Christus, sed
cum omnibus passionis (quam pro
nobis suscipiuit) signis, cum spine
coronæ vulnerisque cicatricibus;
& ipso victoriae suæ trophæo cru-
ce. cum talis apparuerit, eum ad-
uenisse credam; alioquin hoc ab eo
præceptū obseruabo, Si quis vobis
dixerit, Ecce hic Christus, aut il-
lic, nolite credere. Immundus ergo
spiritus verbis veritatis rictus di-
sparuit, nihil ibi suum relinquens,
præter sui indicem factorē. Lucu-
lentus accesserat, faculentus abiit;
vt nullam illi inesse lucē nisi appa-
rentē atque imaginariā credas. *ibid.*

De Pacomio Aegyptio Abbate.

Idem omnis mortifera fraudis
artifex Pacomio Aegyptio Ab-
bati apparuit, pulcherrima fami-
næ formam præ se ferens: sed qui
libidinis ardorem ieiuniorum fri-
gore iam extinxerat, nulla carnis
concupiscentia intellectum occu-
pante, facile perspexit inimici in-
sidias, & frontem cruce signans,
ipsum crucis fugauit aduersa-
rium. *ibidem.*

De Pacomio Monacho.

Pacomius alter in Scythia Mo-
nachus queri solebat annos duo-

decim venerea voluptatis cogitationibus multum se fuisse molestatum: & cum postremo diabolus puella atate, & forma florentis imaginem ferens, ad genua eius procaciter lasciuendo procubisset, & ipse facinus detestans, atq; indignabundus colaphum illi in faciem intorsit: quo ictu repulsus demon euauuit, & illa tam diutina genitalium titillatio cessauit. Quia qui visibili palpabilique specie seduci nequirit, frustra iam deinde ijs manibus cogitationum offucijs oppugnaretur. Magis enim visa, quam cogitata mouent, multoque etiam ad tactu vsq; admissi. ibid.

De Paterniano Abbate.

Sub eadem puellari figura nequissimus demon Paternianu in deserto Aegypti Abbatem, qui postea Vrsi illius regionis oppido episcopatum gessit, longè quidem dolosus, sed aequè casto labore est aggressus, cum iam diei vesper esset, & in limine monasterij stanti apparuit dicens seruã se cuiusdam principis viri nouitiã esse: & dum ad aquã hauriendam missa esset, viam aberrasse: proinde orare, vt sui miserus, nocte illa sibi locum intra monasterij septum concederet, ne forte manentem foris solitudinis bestia laniaret. Pietate motus Paternianus puellam admisit, & cum attentius eam spectasset, formam admiratus, cocu-

pisere cepit: verum tamè ad se reuersus, illicitum in precordijs sensum non sine inimici opera prouenire intellexit, ac protinus è seculo, qui iuxta erat, arrepto torre, faciem puella percussit, & omnia mala tentatio cum tentatore simul dissipata effugit. Incipiente igitur peccati morbo, medicorum imitanda prudentia est: statim ad remedium recurrendo, nec patièdo, vt malum curationis dilatiõ inmalescat. ibidem.

De Zozimo Põfice Maximo.

Sed nequaquam ita vigilanter sibi cauerat Zozimus Pontifex Maximus, qui diaboli supplantatione in fornicatione semel lapsus, iteru & sepius lapsurus fuit, nisi Antidij Turonensis Episcopi opera se à scelere retraxisset. Antidius quippe cum forte (qua nocte id commissum est) multitudinem demonum conspiceret, inter se iactantium de illis hominibus, quos captiosa inductione in laqueos mortis impegerant, & vnum præ ceteris gloriantem audiret, quod Zozimum Papam annos à se septè sollicitatum, tandem cum virgine quadam coire fecisset, euestigio visa auditaque ad Zozimum defert, & ille pro breui voluptate aterni supplicij metu exterritus, poenitentiam egit, multoque deinde vixit circumspectus, nullam proflus cum sceminis consuetudinẽ sibi indul-

indulgens, sed potius declinans, quantum poterat, etiam consuetum earu. Huius exemplo & qui stat, caueat ne cadat: & qui ceciderit, poenitendo resurgat, ita vt ne rursum corruat, nam crebrius corruendo, languescere resurgendi potestatem, ac debilitari necesse est.

De Andrea Fundensi Episcopo.

Pari ac penè eadẽ Iudai cuiusdam visione, ob quam & ipse (vt Gregorius in dialogo ait) ad baptismum venit, seruatus est Andreas Fundane vrbi Episcopus: qui cum sanctimoniam quandã sceminam secum cohabitare, sua illiusque conuictiã nimium confidens permisisset, tandem demonis instigatione stimulatus, concupiscere quod semper abominatus fuerat, cepit, ac die quadam ludens, palma tantummodo tergum femine leuiter distinxit: ceterum vbi audiuit hac ipsa de re diabolum fuisse iactatum, nõ solùm Monialem ipsam, sed omnes proflus sceminas, quæ sibi in Episcopo famulabantur, expulit, atq; abegit: & illa sedæ cogitationis tentatio cum ipsis pariter eliminata prurire desijt. Vide, homini quannus sancto incauta conuorsatio quantum ob futura fuit, nisi Domini erga ipsum pietate inimici insidiã quã primu patuissent. ibid.

Eadmundus Cantuariensis Archiepiscopus, cum ad multam nocte peruigil iam tandem somno sur repente supinus decubaret, ita graue pondus impositum sibi sensit, vt experrectus mouere se omnino non posset: manum lenare voluit ad signandum se signo Crucis, & impeditus est: excutere se totis viribus conatus, plus grauitatis addidi sibi cognouit, atque adeo vt vix iam sufficeret sustinere. Vbi autẽ spiritũ ipsũ, vt se dimitteret, per Christi sanguinẽ aduresset: statim dimissus assurrexit, & ab eodem, à quo dimittebatur, didicit, nullũ adurationis genus magis timori esse demonijs. ibid.

De Nicolao quodam.

Illam quoq; efficacissimã contra tentationes precatione esse credimus, qua vsus Nicolaus quidam in sancti Patricij specu apud Scotiam ad Purgatorij (vt aiunt) loca descendens, tanta ac tam varia demonum tentameta, tot fraudes, tot iras, tot terrores vnus superauit. Nam quoties ad Dominũ conuersus dixit, Domine Iesu Christe fili Dei mihi miserere peccatoris, toties ab insidijs liber euasit. Breuis quidẽ oratio, sed permulta virtutis, si fideliter, si ardentè, si humiliter exprimitur. ibid.

De Sara.

De Eadmundo Cantuar. Arch.

Sara in partibus Thebaidis Ab-

batissa, cum cogitationes eius ad libidinem incitare soleret diabolice malignitatis suggestio, nūquam, ut recederet tentatio, orauerat, sed ut & illa asidue oppugnaret, & ipsa semper vinceret. In hoc carnalis lasciuia bello per annos tredecim fortiter contendit: sed tandem aliquando acrius impugnata, quam ut sustinere posset, clamavit ad Dominū Iesum Christum, & superavit inimicū: ita ut oranti apparetis demon diceret, *Vicisti me Sara, vicisti*. at illa nihil sibi ex hoc laudis vendicans, *Non ego*, inquit, *vici te*, sed *Dominus meus Iesus*. Hinc discamus, si quādo vehementer tentatio ingruerit, orare sollicitus, & quoties vicerimus, victorię gloriam Deo, non nobis tribuere. *ibid.*

De Theodora Alexandrina.

Theodora Alexandrina semel tantum commissi adulterię cōficia, se iam indignā maritali toro iudicarat, & viro relicto, in Monachorum cetero nulli, quod femina esset, cognita, sub nomine Theodorilatenis, commanebat, in multa vita austeritate Deo seruies, ac peccatum suum lugens. Ceterum diabolus, ut illam maiori tristitia oppressam ad desperationem impelleret, ei apparetis, adulterię crimen exprobrauit, frustra quę illam fatigari dixit, eo quōd iam grande delictum veniam promereri non

posset. Ipsa verō nequaquam de misericordia Dei diffidens, cum se cruce signasset, tam manifesti mēdacij assertorem evanescere, ut summum cogit. *ibid.*

De eadem.

Rursum ille sumpta mariti eius forma, blanditijs, assentationibusque ipsam allicere cepit, impensius orans, vel potius irrogēs, ut domum rediret: cum nec sic doli successissent, ferocium eam belluarum imaginibus, ut à monasterio discederet, terrere conatus est. sed hoc incassum: Theodora enim iam supra firmā petram fundata, tum ad ventorum, tum ad fluminum impetum immobilis, Deo humiliter supplicando, talem quoque visionem repulit, recessit, in nihilum redegit. *ibidem.*

De eadem.

Attamen inquieta, & infesta malignitate veterator diabolus, ne quid adhuc fraudis genus inexpectatum dimitteret, multo stipatus comitatus, ac maiestatiē quandā promerens, ad illam venit: & cum ab omnibus, qui circa eum erant, plurimum honoraretur, ipsam quoque, ut se adoraret insuit: nolentem verō, & quōd vnus Deus adorādus erat, dicentem, flagellis verberauit: cumque illa ne verberibus quidem cederet, ipse fremens, & indignans,

DE RATIONE RESIST. DIAB. 601
gnans, abijt patētia victus semina, constantiāque superatus. *ibid.*

De eadem.

Postremō ut saltem vel ad auaritię vel ad gula vitium incautam traheret, hic auri massam, illic canistrum varijs dapibus plenum ei apparere fecit: illa autem presentissimi contra omnia tentamenta remedij memor, crucem designauit, & diaboli laqueus dissipatus est: tantūque in eam profecit malignus, ut quō magis illam tentauerit, eō plus sibi confusionis compararet, toties victus, nūquam victor. Igitur quę semel corruerat, ita se erexit, ut nullo deinde aduersarij conatu euerit vnquam potuerit: ob quōd quantum receperit mercedis, inde coniectari libet, quōd quā die vita decesserat, in visu Abbati apparuit, ad caelestem thalamum gloriōse subliata, tantāque splendoris fulgore radiantis, ut perstringeret oculos inuentis. *ibidem.*

De Pelagia Antiochena.

Pelagiam Antiochenam & diuitijs & genere & impudicitia quondam nobilem feminam fuisse accepimus: & (quod peius est) in idololatrię errore natam, atque adultam: sed postquam ad Christum fuit conuersa, pauperem, humilem, pudicam, & omni

inter fideles probitate præstātem. hanc ergo conuersionis suę initio Mammona spiritus ad pristinis reuocare fordes tali versutiloquio tentauit, noctū illam adies, Ope, inquit, quibus affluis, ò Pelagia, dñj patrij, quorum ego nuntius sum, tibi concessere, & tu nunc illis relicti, nescio quem Christum sequeris: illos tamen & crimen tibi remittere, si ad eorum cultum redieris, & hoc insuper polliceri credit, tantum priori opum beneficio addituros, quanto magis ipsa nequeas optare. Facile deprehendit dolos mulier, quę iam veras diuitias Christi esse nouerat, & cum Crucis in pectore signum dextere manus ductu impressisset, sufflauit in suaforem impietatis, & tam facile abegit, quā solet puluerem ventus. tantūque illius promissū fecit, ut continuū ea etiam, quę habebat, cuncta indigentibus erogaret: & quoniam Deo, non mammona seruiuit, calestes aternasque diuitias possidere meruit. *ibid.*

De Iuliana Virgine.

Iuliana Virginiā pœnis pro Christi nomine affectā, & tātum coronam martyrij in carcere expectante Belial diabolus formam Angeli fidelis gerens, apparuisse fertur, atque dixisse, Christum iubere, ut illa potius Deijs gentilium sacrificaret, quā ut cruciatibus desiceret. Obstupuit Iuliana tali

putio, & dubitans quinam esset, à Deo sibi certius indicari postulat. Illos Diuinitus inspirata, manu illum apprehendens, vinculis constrinxit, verberibusque affecit, volente Domino, vt sceleratus Belsai ab eadem, cui dissuadere ausus fuerat suppliciorum pro Christo patientiam, supplicia ipse perferret. ibid.

De Margarita virgine.

Margaritam etiam virginem post tormenta carceri mactatam terribili Draco latè patenti faucium hiatu ferociter inmadens, deglutierat: verùm vbi illa signum crucis edidisset, draco crepuisse visus est, quaque crepuerat, virginem viuam sanamque euomuisse, sicuti euomitur à pisce Ionas Prophetà legitur. ibid.

De eadem.

Iterum eidem in specie humana apparens imponere tentauit: at illa per capillos apprehensum humi allisit: & cum quareret, cur tam insensus infestusque Christo cultoribus esset, accepit, cacodæmonum proprium ac peculiare esse, inuidiæ oditi que facibus accendi erga eos, qui saluandi sunt, cum pati non possint, vt ad cælum, vnde ipsi deiecti sunt, homines trahantur. Semper ergo eos aliquid tentare, moliri, struere necesse est,

quò iustitia opera impediunt, & innocentes ad peccandum promouent. Sub hæc dimissus euaniuit, illa ad martyrii palmam gaudens peruenit, & diaboli victrix, quam tyranni. ibid.

De Iustina virgine.

Sed ne Iustinam virginem Cypriani magi larua præstigiæ que peruertere valuerunt. Cum enim Aglais inuenis eam arderet, & ipsa iam Christo iuncta mortalis hominis nuptias respiceret, damonè misit Cyprianus, qui illius animum ad libidinem occulta carnis titillatione illiceret. Re autem infecta, reuersum, cur eam mouere nequirit, interrogat, & audiuit signo crucis perterritum effugisse: alium ergo misit nequiores illo, qui virginealem formam habitumque indutus, ad Iustinam accedens, etiam se sicuti illa virginitatem Deo vouisse dixit: proinde petens vt si non in societatem, saltem in seruitiu recipiatur. susceptus igitur, post dies aliquot captata occasione, suspensio tristisque vultu dubitare se ait, ne virginitatem seruando, offendant potius Deum, quam aliquid promereantur. Scriptum enim esse, Crescite & multiplicamini, & replete terram, in dicitur in veteri Testamento sanctissimas mulieres, Deoque gratas viros habuisse, & filios genuisse. Cæperat Iustina animum

iam

iam nutare, ac de virginitatis proposito penè ambigere: mox se ipsam reprehendens, Christi nominè inuocato, cruce se signauit, & demon crucis virtutem non sustinens, effugit. ibid.

De eadem.

Iterum idem Aglai formam assumulatus, noctu ad eam venit, & nunc blandus, nunc minax, vt voto suo consentiret petijt. Sed eodem, quo prius, modo ab ea fugatus abiit. deinde Iustina virgo Aglais atque alijs partim diaboli, partim ipsius magi commentis tentata, cum semper cruce se munitet, semper superior euasit. Quam rem videns Cyprianus, & ipse Christo credidit, & vna cum illa martyrium subiit: fidelis factus, quia fidelibus damonia preualere non posse liquidò cognouit. ibid.

De Euphraxia virgine,

Euphraxia Romana virgo nobili genere, sed stirpis nobilitatem mentis humilitate superans, cum se in monasterio apud Thebaidem inclusisset, nec seruilia quidem opera à se aliena putabat: inuidens verò virtuti eius diabolus, vt persequutionis molestia propostum turbaret. ad hauriendam aquam se inclinante in puteum precipitauit: sed ipsa inde sana à fororibus euecta, crebris aquatum ire

cepit. Iterum illam, dum coquinam faceret, in bullientem ollam impinxit: sed ipsa bullore illo humefacta, non lesa, nihilo segnius ceptum opus peregit. Rursum lingua sudentem in latus impulit, & ipsa obliquato securis ictu pedem fauciauit, breui tamen curata, multò promptior ad subeundos labores accessit: denique nullis infestationibus, nulla inimicò iniuria ab humilitatis officio auocari potuit. Ita victis tandem superaliquè tentationibus etiam miraculorum operatione insignis fuit. ibidem.

DE MORTIS MEDITATIONE, NOSTRORUM EXEMPLA.

De Ioanne Eleemosynario.

Ioannes eleemosynarius Patriarcha Alexandriae, quando mortis meditationem aliqua obliuionis dormitione intermitteret, dum sibi edificaret sepulchrum, imperfectum relinquit. Porro ministris suis iniuriam, ne vlla die preterirent, se de illo perficiendo interpellare. Itaque nunquam ab eo mortis memoria recedente, sic vitam instituit, vt morte multò beator factus sit, quam si semper hic viueret, & omnibus afflueret

vita

vita huius voluptatibus omnibusque delicijs. Terrena enim celestibus conferri non possunt, etiam si aeterna essent. Marul. lib. 5.

De Philonorio Galata.

Philonorius quoque Galatam presbyterus tradit Heraclides annos sex in sepulchris habitasse mortuorum, ut semper meminisse posset, se mundo mortuum, & vivere Christo. ibid.

De Sylvano Episcopo Nazaretano.

Mortem quotidie meditatio, & ea qua mortem sequutura sunt, in tantum quidam proficere, ut non modo non horrerent illam, sed etiam appetent. Nam ut de Paulo taceamus, qui dissolvi cupiebat, & esse cum Christo, Sylvanus Episcopus Nazaretanus, cum ei diuus Hieronymus in visu apparuisset, & si quid a Deo vellet interrogasset, velle se ex hac vita migrare dixit: & subsequutus est eventus. Pergant nunc nimis anxij vite suae amatores medicamentis sustentare sanitatem, morbos depellere, & breuissimi temporis spatium totis redimere patrimonijs: inuenti sunt Dei serui, qui mori optarent, ut in aeternum vivere citius inciperent. ibid.

De Columbano Monacho.

Columbanus Monachus Columbani Abbatis discipulus, cum se bri grauiter aetnaret, & ei vir apparuisset dicens, preces & lacrymas Abbatis ipsi ob stare, ne mori posset, continuo rogauit Abbatem, ut ab oratione cessando, permitteret, se de corporis carcere quamprimum educi, eo quod ad aeternam beatitudinem se transferendum minime dubitaret. statim ergo sumpto animae viatico, relictaeque carnis sarcina, caeli petijt quod iam diu petere percuperat. O vere pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius! nisi enim pretiosa esset, haud ita expetere-tur. ibidem.

De Hilarione Abbate.

Idcirco sanè nec Hilarionem Abbatem latrones cum armis circumstantes terrere potuerunt: cumque intrepidum permanere mirarentur, nunquid necem non timeret, interrogant. Necem non timere respondit, qui paratus est mori. Quis quae so militum ducumne seculi tam prestanti animo vnquam fuit, ut in tanto vite periculo non contremuisset? vnus miles Christi nudus, & inermis inter tot armatos nihil expauit, plus quam ipsi audacia ad mortem patiebat, quam illis ad inferendam suam. quem enim interimere, vel saltem spoliare decreuerant, stupore correpti illud sum reliquere. ibid.

De

De Martyribus:

De Antonio Abbate.

Sic & multos Martyrum vita huius finem per supplicia quasi se constat, dum vitam, quae finem non habet, concupiscerent: vtrò se persecutoribus offerebant, cum latere possent, magisque dimitti, quam occidi metuebant. ibidem.

De Praxed virginie.

Praxedis virgo Romana, cum facultates suas pauperum fecisset, ad illum festinans, cuius amore hoc egerat, orauit vite istius sine, & impetrauit. Mira res, robustissimis viris terrori mors est, virginis iuuenula desiderio fuit. ibid.

DE HORA MORTIS, Nostrorum exemplum.

De Paulo primo Eremita.

Paulum primū Eremitam Antonius Abbas orantis gestu expirasse offendit, nec dum exanimē putabat, donec nullos (ut solebat) gemitus, nulla suspiria ipsum emittere deprehendit. indoluitque vehemēter, quod se relicto mortem obisset. Nec immeritò cū illo decedere concupiuit, cuius etiā defuncti corpus Deum adorare conspexit, imò cuius animam ab Angelis in caelum ferri viderat. ibid.

Ipsē verò Antonius, cum diē, qua de terra cessurus erat, multo antè prædixisset, eadem defunctus est. Sed dum adhuc eger spiraret, Monachus vitæ monita dedit, insuperque iniunxit, ut cum se humassent, curarent ne qua ibi humationis vestigia apparerent: & locum nemini vnquam indicaret, ne ab hominibus honoraretur. volens & in morte humilitatem seruare, quam apprimè in vita coluerat. ibidem.

De Hilarione Abbate.

Hilarion Abbas ad Hestium Monachum testamenti vice epistolā scripsit, omnes diuitias suas ei relinquens, quae erant Euangelium, tunica sacca, cuculla, palliolum: & cum plerique religiosi viri ad agrotantem conuissent, omnes adiurauit, ut ne puncto quidem temporis post mortem reseruaretur. Sed statim se terra operirent, sicut vestitus erat cum tunica cilicina, & cuculla & saguulo rustico. Quūque extremo anheliu laboraret, apertis oculis loquebatur, Egrede, quid times? egredere anima mea, quid dubitas? septuaginta prope annis seruisti Christo, & mortem times? in haec verba beatum exhalauit spiritum, statimque terra obrutum antè vrbi sepultum, quam

mort

mortuum nuntiauerunt, ibidem.

De Ioanne Aegypto Anachoreta.

Ioannes Aegyptius Anachoreta prater vita sanctitatem futurorum etiam ratiocinans clarus, cum diem postremum sibi immixtore cerneret, toto triduo neminem ad se admisit, ut Deum (ad quem gaudens proficiscebatur) liberius expeditiusque contemplari posset. Triduo vero clappo, complicatis genibus orando, spiritum emisit. Qui cum tali gestu talique humilitate egrediuntur, eos ego misericordiam iam adeptos arbitror. non enim tanta gratia praeuenirentur, nisi maior esset sequutura. ibidem.

De Onophrio.

Onophrio in vastissima Aegypti solitudine moranti, & nulli hominum cognito, consumptis indumentis nudo, cum iam vita excessurus esset, contigit Paphnutium Abbatem videre, a quo interrogatus, a quo vitamque exposuit, & ipsum a Deo sibi destinatum, a quo postera die sepeliendus esset, dixit. Cum ergo animam (ut praedixerat) exhalasset, vidit eum Paphnutius ab Angelis in celum tolli, cuius corpusculum suavissimo odore diuinitus persusum sepelire volens, instrumentum, quo terram cauarat, non habuit. Et ecce, occurrit

duo leones, telluremque vnguibus scalpentes, fossam hominum capacem fecere. Sicque ipse pallio suo inuolutus, atque ibi depositus humo, quam bestia egerant, operuit. Eo vix sepulto, cella corruit, & palma quae iuxta erat, radicibus auulsa, procubuit, quasi dedignans aliorum vsu seruire, quae tam exacta sanctitatis viro seruissent. cuius ergo tam magnifica in terris mors fuit, quam gloriosa vita est in caelo. ib.

De diuo Hieronymo.

Diuus Hieronymus moriturus, humi se collocari iussit, saccoque, quo induebatur, operiri. Tum discipulis conuocatis, eos, ut in Dei seruitio perseueraret, multum exhortatus est: deinde sacramentum corporis & sanguinis in genua erectus, & lachrymis persusus reuerenter hausit. Mox terram pronon ore petens, dispensans manibus, dixit, Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod paraisti ante faciem omnium populorum: lumen ad reuelationem Gentium, et gloriā plebis tuae Israel. Post haec lux multa circa eum fulsit. Quendam etiam Angelos vidisse testabantur, vocemque audisse illum ad patriam caelestem inuitationem, & ipsius respondentis, quod libenter cupidique veniret. Mox discedente luce, anima quoque a corpore

corpore discessit. Exanime corpus diuinum spirare odorem cepit omnia vnguenta suauitate vincens. Eadem hora diuersis in locis visionibus quorundam ad quantam ille beatitudinem translatus sit, liquidum patuit. Nos eius humilitatem in moriendo imitemur, quandoquidem tantam in viuendo sanctitatem assequi indigni sumus. ibidem.

De Eusebio Cremonensi.

Eusebio Cremonensis Hieronymi discipulus, cum post illum mortem obiret, eiusdem humiliationibus vsus est. Caterum qua hora migraturus erat, repente caput erigens, oculis pauitibus circumspicere, & quasi in furorem versus clamitare, Non faciam, non faciam, meirum, meirum: deinde ad terram praecipuus, faciem abscondere, intremiscere, ac quantum poterat, vociferari, Adiuuate me fratres, adiuuate me, ne peream: illi vero partim expauidi, partim merore concussi, rogabant, Quid habes pater? quid haec te exagitat sollicitudo? quid times? An, inquit, non videtis demonum cateruam hic in meam penitentem congregatam? ille qui praeter horrendum apparet, compellit me ad blasphemias haeresumque prauitatem? & tam dirus est, ut contraheri non ausim. Tunc fixatrum supplicationibus demones in fu-

gam versi sunt, & beatus Hieronymus apparet, ipsum ne paueret, hortatus est. eius itaque conspectu Eusebius recreatus, in Domino obdormiuit. Nemo incompto aliquo deformique decedentium gestu animas eorum iudicet, si vir iam sanctus ita se in morte habuit, vt de illo dubitaretur, nisi quod contra epistolam factum fuisset. ibidem.

De Ambrosio Episcopo.

Ambrosius Episcopus tum doctrina, tum sanctitate notus, cum animam esset acturus, communionis sacra sumpta, expansis late brachijs demissaque, ceruice tacitus intra se orant, atque hoc gestu habitumque, illi decedere libuit, ut talis Domino occurreret, qualis ipse pro nobis pepederat in cruce. ibid.

De Augustino Hipponensi Episcopo.

Et ipse inter quatuor Ecclesiae candelabra numerandus Augustinus, cum febre correptus vixisset, sine imminere conspiceret, Psalmos, qui penitentiales dicuntur, conscribi, & ante se legendos parietis affigi iussit: eos dum legeret, lachrymas vbertim sudasse dicitur: neminem ad se accedere passus est, prater medicum & Disciphorum primum, ne varijs multorum interpellationibus ab eorum

vrum cōtemplatione auocaretur, ad quas perpetuo fruendas iam se profecturum sperabat. Tandem Communione venerabiliter percepta, spiritum reddidit: sed prius et hoc memoratur dixisse, neminem, quanuis sanctis & perfectum virum, decedere debere, nisi ante confessus communicatusque fuisset. Nollet enim confiteri arrogatus esse, nollet communicare, inobedientis. Si autem Augustinus penitentia precationes cum fletu sibi peragenda putauit, quid nos facere oporteat, qui in nullo ad eum comparandi sumus? discamus tamen nunc maxime panitentium dolendumque esse, cum periculum est, ne dolere incipiamus in aeternum. *ibidem.*

De Benedicto Abbate.

Benedictus Abbas diem suum postremū præcognouit, & quibus hoc indicauerat, ne cui antequam euenisset, dicerent, iniunxit. certa autem die ante euentum aperiri tumultum iussit, & febricitare cepit: deinde ingravescente morbo, in Oratorium delatus, sublati manibus, Deo se comendans, inter discipulorum manus expirauit, ea ipsa, qua prædixerat die. Quidam in visu viderunt viam in sublime tendentem, panno stratam, multisque lampadibus quasi stellis fulgentem, & responsum accepere, patri Benedicto, per quā ad caelum

ascenderet, paratam. Qualis, quæso, gloria illa, ad quam fruendam pergebat, si talis via, quam calcabat? *ibidem.*

De Probo Reatinæ vrbis Episcopo.

Ad Probum Reatinæ vrbis Episcopum puer, qui egrotanti assistebat, vidit duos viros ingredi candidis vestibus indutos, radiantique facie lucentes: & mēte consternatus, qui essent, clamare magis, quam interrogare cepit, donec ab Episcopo Probo sedatus, audivit illos Iuvenalē, & Eleutherium esse pro Christi nomine olim supplicia necemque passos. At neque hoc ferre valēs, & cella profugit, & rem alijs detulit: qui mox vna cum ipso ad cubiculū accedentes, offenderūt Episcopum iam expirasse, aliumque ibi adesse meminere. Nec dubitarunt quin ille cum iisdem, quos puer viderat, ad caelestē beatitudinē possidendā abiisset. dignus utique martyrum consortio, qui vehementis languoris molestias vehementi animo pertulisset. *ibidem.*

De Stephano Abbate.

Stephanum quoque Abbatem sanctimoniam singulari virum, qui ad egrotantem, conuenerant, præ timore fugientes reliquere: pars Angelos ad eum intrantes viderant, pars nihil viderant, & omnes vno idēque occupauit paucis.

Quum

Quum sedato timore rediissent, defunctum inuenere, quem vnum adhuc dimiserāt. Quam putas gloriosi Angelorum cætus hominis animam excepere, cum eorum aduentum illi etiam, qui non viderant, sustinere nequiverint. *ibid.*

De Antonio Monacho.

Antonio Monacho, qui Romæ in Gregoriano monasterio vitam pie sancteque degebat, die quodam dictum est, Parauis esto: & quia Dominus iubet, migra. qui cum sibi vaticata ad migrandum deesse respondisset, audivit, si de peccatis ambigeret, iam dimissa esse sciret. Multum tamen ille de hac re dubitare cepit, & sequenti nocte cum se sopori dedisset, eodem Oraculo sollicitatus, dubitare desit. Excinde die quinto febris repentino æstuans ardore, animam reddidit exactori eius Deo tam feliciter, quam libenter. Et quis enim adeo mortis pavidus est, ut iniunctus hinc cessisset, dum sic euocaretur? *ibid.*

De Seruulo quodam paralytico.

Seruulus paralyticus, cum extremos iam anhelitus duceret, & quomodo poterat, vna cum ijs, quos circa se commocauerat, Psalms concineret, mox, Tacete, tacete, inquit, nunquid non auditis, quanti, & quam dulces cantus resonant in celo? Et dum intentos in caeli oculos tacitus tenet, vita elapsus est: corpus verò donec sepultura mandatum est, miro odore fragrauit. *ibid.*

De Ursino Nursiæ presbytero.

Nursiæ presbyter Ursinus, cum animam ageret, prorupit in verba salutationis, quasi qui principes viros ad se accedere conspiceret, & aduentu eorum admodum gauderet. Optato, inquit, aduenistis domini mei: & gratias ago, quod

De beato Martino.

Beatus Martinus Turonensis Episcopus obitum suum multo ante prædixit, quo iam proximo mala videret. Inne grauitur affici cepit.

Tunc discipulis stentibus, Nec mori, inquit, timeo, quia p[ro]p[ter] Domini sum seruus: nec viuere recuso, si uobis adhuc necessarius sum. languens autem & morbo tantum non consumptus, cubabat in cilicio, & cinere: neque alio in statu Christianum mori oportere aiebat. Sublatis in celum manibus indefinenter precabatur: diabolus uero uidit: sed cum expirasset, cum Angelis abiit, quorum cantus in sublimi exultantium quidam sentire meruerunt. tam ergo gloriose ad immortalitatem ascendit, quam humiliter mortalitatem subiit. ibidem.

De Cudberto.

Cudbertus (ut Beda scribit) primo Monachus, deinde Episcopus obitum suum in proximo futurum sibi diuinitus pronuntiatum, Herberto presbytero, quem charissimum habebat, indicauit: & ille ne in morte quidem talem amicum deserere cupiens, obsecrare cepit, uti se quoque ea in re comitem asumeret. Tunc Episcopus Deum aliquam diu precatus, Herberto, inquit, Dominus noster te uoti tui competentem facit: proinde prepara te mecum una decessurus. itaq; anno post, quamuis locorum interuallo diuersi maneret, cum die, qua prae-dictum erat, decessissent, uictus tamen spiritibus e celum simul petiere, charitas grandis, commori amico

desiderantis, sed maior felicitas, quod desiderauerat impetrari. ib.

De Venerabili Beda.

Venerabilis Beda presbyter Domino reuelante praecognouit die tadem quinquagesimo se a corporis uinculis exoluentum. Itaq; festo Dominicae ascensionis dum in Ecclesia cum ceteris uesperas celebraret, nulla egritudine affectus, atque etiam tunc, in hemicyclo cubitissq; innixus, finit uesperis expirauit, mirabilissq; odoris fragrantia subsequuta est, ut plauē quo die in celum Christus ascēderat, eodem & seruū Christi relicto in terra corpore ascēdisse nemo dubitaret. ibi.